

# Acta befaras stoppa läkemedel åt fattiga

**Kritiken mot Acta-avtalet växer i takt med att mer av dess tänkta innehåll avslöjas. Organisationer och politiker fruktar att avtalet kommer att leda till att EU, i större utsträckning än i dag, stoppar livsnödvändiga mediciner till fattiga.**

Det internationella handelsavtalet Acta har tills nyligen förhandlats i hemlighet mellan bland andra EU och USA. Fortfarande är innehållet i förhandlingarna hemligt, men delar har börjat läcka ut vilket spärrar på kritiken mot det kontroversiella avtalet.

Hemliga dokument som bland annat Europaportalen har tagit del av visar att avtalet kan komma att omfatta alla typer av immateriella rättigheter i hela världen. Det gäller i så fall internetdistribution, läkemedel, piratkopierade filmer, bilder och mycket annat.

I **DOKUMENTET** står det att ett juridiskt regelverk ska skapas kring immaterialrätten som ger "myndigheterna och rättighetsinnehavarna de adekvata medel som behövs för att försäkra ett fullständigt skydd för immaterialrätten". Detta ska ske i "koordination med de kommersiella intressenterna".

Enligt Europaportalen uppger EU-kommissionen att en grupp

## Fakta Acta

■ **Acta** (Anti-Counterfeiting Trade Agreement) började förhandlas i oktober 2007 av USA, EU, Schweiz och Japan. Senare har fler länder getts plats i förhandlingarna som förs i hemlighet.

■ **Syftet med Acta** är att skapa ett nytt internationellt regelverk för handeln med bland annat piratkopierade varor och upphovsrättskyddat material.

som kallas "Immaterialrättsgruppen" ska knytas till förhandlingarna. Det är oklart vad det innebär, men EU-parlamentarikern Jens Holm, V, som har engagerat sig i Acta befarar att detta innebär samma typ av expertgrupp från industrin som finns knuten till den amerikanska förhandlingsgruppen.

Jens Holm är också orolig över hur långtgående avtalet blir.

– Man har skrivit in läkemedel och talar i svepande termer om internet. Dessutom framgår det klart att de också ska förhandla om sanktioner och straffsatser. Det här är inte ett strikt handelsavtal som det hävdats, det handlar om lagstiftning, säger han till TT.

Nyligen avslöjade Dagens Nyheter att EU har stoppat sänd-

ningar av läkemedel till u-länder. Medicinen påstods ha tillverkats utan tillstånd, i strid med patentlagstiftningen.

Flera EU-parlamentariker, bland andra Miljöpartiets Carl Schlyter, är kritiska till beslaget och menar att EU har börjat tillämpa lagen strängare vilket leder till att människor i utvecklingsländer dör på grund av utebliven behandling.

**DEN MEDICIN** som beslagts är enligt Carl Schlyter så kallade generisk medicin som utvecklingsländer tillverkar i form av mediciner vars patenttid har gått ut. Både han och organisationen Läkare utan gränser befarar nu att Acta-avtalet kan komma att göra denna typ av beslag vanligare.

– Vi har ju ingen inblick i förhandlingarna eftersom de är hemliga. Men det finns en oro över att Acta kan göra att beslagen ökar och att medicintransporter till utvecklingsländer stoppas eller försenas, säger Alexandra Heumber på Läkare utan gränser.

DAVID JONSTAD

david.jonstad@arbetaren.se

 **ARBETAREN.SE**

Läs mer om Acta-avtalet på Arbetarens hemsida. Sök på Acta.



Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Icke-kommersiell-inga bearbetningar 2.5 Sverige licens. För att se en kopia av denna licens, besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.5/se/> Verket har publicerats i [www.globalarkivet.se](http://www.globalarkivet.se).